
·, 

rtess im<t (2.0 lui 4,S-
CITI A' M <OT""i 

Direzione: Segreteria Generale 
Servizio: Controllo della Performance 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Autorizzazione alla partecipazione dei dipendenti Cappadonia Armando, Emanuele 
Paola, Certo Rosaria al Seminario "l'efficacia e l'efficienza della programmazione e 
dell'attuazione degli investimenti pubblici" in programma a Roma il 19 novembre 2015. 
Anticipazione all'Economo Provinciale. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE 

N. Al1j del f3/A1!2-0 h-
I 

Il RESPONSABilE DEL PROCEDIMENTO e/o SERVIZIO 

PREMESSO che le amministrazioni pubbliche hanno il dovere di garantire l'efficacia e l'efficienza 
della programmazione e dell'attuazione degli investimenti pubblici; 
CONSIDERATO che la complessità della materia rende necessaria la formazione, in materia, di 
amministratori, dirigenti e funzionari anche degli Enti locali; 
CHE l'Agenzia per la Coesione Territoriale promuove un seminario sull'argomento che sarà occasione 
di confronto fra le diverse esperienze dei responsabili dei programmi nazionali e comunitari di 
investimento; 
CHE il seminario si inserisce in un percorso per lo sviluppo di un sistema che prevede la definizione 
e l'attuazione di Ù., piano d'azione per il rafforzamento delle competenze e capacità delle 
Amministrazioni; 
CHE si condivide l'utilità della partecipazione al corso del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei 
dipendenti Emanuele Paola e Certo Rosaria; 
VISTO il programma del corso; 
CONSIDERATO CHE il corso si svolgerà a Roma nella giornata del 19 novembre 2015; 
CHE occorre fare fronte alle spese sostenute dai partecipanti per le spese di viaggio aereo, il vitto e gli 
spostamenti fra l'aeroporto e il luogo di svolgimento del seminario quantificate in € 500,00=; 

Richiamate: 
o la delibera di n. 86 del 30/05/2014, esecutiva, e successive modificazioni ed integrazioni 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2014/2016; 

• la delibera di n. 88 del 24/03/2015, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo 

di gestione prowisorio per l'anno 2015; 

Visti: 



a. il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede 
una complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 
ad una lor.o armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del 
coordinamento della finanza pubblica; 

b. il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegata 4/2 al D. Lgs. 

118/2011"; 

c. L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Speso". 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa 
viene a scadenza; 
Ritenuto di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap./art. 2002 denominato "Spese per 
missioni dipendenti" in quanto a € 150,00=, al cap./art. 1128 denominato "Spese per missioni 
dipendenti" in quanto a € 200.00=, al cap./art. 6720 denominato "Spese per missioni dipendenti" in 
quanto a € 1S0,00=, del bilancio di previsione, sufficientemente capienti; 
Viste le ll.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.l.; 
Visto il D.lgs. n. 26712000; 
Visto il D.lgs. n. 165!2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regqlamento di contabilità; 
Visto il regolamentò sui controlli interni; 

PROPONE 

Per quanto in premessa, , 

APPROVARE la partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti Emanuele 
Paola e Certo Rosària al seminario organizzato dali' Agenzia per la Coesione Territoriale nella 
giornata del 19 novembre 2015 a Roma sul tema dell'efficacia e l'efficienza della programmazione 
e dell'attuazione degli investimenti pubblici; 
ANTICIPARE all'Economo provinciale la somma complessiva di € 500,00= per le spese di viaggio 
aereo, il vitto e gli sposta menti fra l'aeroporto e il luogo di svolgimento del seminario del dirigente 
Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti Emanuele Paola e Certo Rosaria imputando le stesse al 
titolo 4, intervento 06, cap. 8600, Bilancio Esercizio 2015 "Anticipazioni per il Servizio Economato", 
con carico dei rendicontare la relativa spesa di € 500,00= al cod. 1010203, al cap./art. 2002 
denominato "Spese per missioni dipendenti" in quanto a € 150,00=, al cap./art. 1128 denominato 
"Spese per missioni dipendenti" in quanto a € 200.00=, al cap./art. 6720 denominato "Spese per 
missioni dipendenti" in quanto a € 150,00=, del bilancio di previsione, sufficientemente capienti; 
EMETTERE mandato di pagamento a favore del Sig. Economo provinciale imputando l'importo 
complessivo di € 500,00= per le spese di viaggio aereo, il vitto e gli spostamenti fra l'aeroporto e il 
luogo di svolgimento del seminario del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti. 
Emanuele Paola e Certo Rosaria al titolo 4, intervento 06, cap. 8600, V.E. 29 Bilancio Esercizio 
2015 "Anticipazioni'per il Servizio Economato"; 
PROCEDERE all'accertamento per rimporto complessivo di € 500,00= sul titolo 6 categoria 06, cap. 
160 del Bilancio Esercizio 2015 "Anticipazioni per il Servizio Economo"; 



DARE ATTO che 1'>Economo provinciale prowederà alla rendicontazione delle spese di cui 
all'anticipazione in argomento. 

o 

Il Responsa~'e del izio 

(Glovatni,Ga tal 

di 1m,,,,,,,,, ,I ~",I deW,rtkolo 183 del d.f<;. " 267/2000, le ,t di''''~"di",e. 
1 1.3 

9 3 

Partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria di un dipendente a un seminario sul tema 
dell'efficacia e l'efficienza della programmazione e dell'attuazione degli 

• di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

1 1.3 

3 3 

Partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria di un dipendente a un seminario sul tema 
dell' efficacia e l'efficienza della programmazione e del!' attuazione degli 

bblici· 

• di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000, le <rirnmlp.di seguito indicate: 

1 



3 3 

Partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria di un dipendente a un seminario sul tema 
dell'efficacia e l'efficienza della programmazione e dell'attuazione degli 

3) di imputare la spesa complessiva di €. 500,00= in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

2015 2002 2015 

2015 1128 2015 

2015 6720 2015 

4) di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. 19s. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è coÀ1patibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

5) di accertare, ar fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. 19s. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

il presente prowedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

7) di dare atto che !' presente prowedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente 

di cui al d.lgs. n.33/2013; 



8) di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il 

responsabile del procedimento è Giovanni Gargotta; 

9) di trasmettere il presente prowedimento alla Il Direzione Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Messina ______ _ Il ReSPOl'!sabile~ del S izio 

(Gioinni Gaio ) 

{'Irq 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

RITENUTO di prowedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al cap./art. 2002 denominato "Spese per 
missioni dipendentin in quanto a € 150,00=, al cap./art. 1128 denominato "Spese per missioni 
dipendenti" in quanto a € 200.00=, al cap./art. 6720 denominato "Spese per missioni dipendentin in 
quanto a € 150,00=, del bilancio di previsione, sufficientemente capienti; 

DETERMINA 

APPROVARE la partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti Emanuele 
Paola e Certo Rosaria al seminario organizzato dall' Agenzia per la Coesione Territoriale nella 
giornata del 19 novembre 2015 a Roma sul tema del!' efficacia e l'efficienza della programmazione 
e del!' attuazione degli investimenti pubblici; 
ANTICIPARE all'Economo provinciale la somma complessiva di € 500,00= per le spese di viaggio 
aereo, il vitto e gli sposta menti fra l'aeroporto e il luogo di svolgimento del seminario del dirigente 
Ing. Cappadonia Arl)1ando e dei dipendenti Emanuele Paola e Certo Rosaria imputando le stesse al 
titolo 4, intervento 06, cap. 8600, Bilancio Esercizio 2015 "Anticipazioni per il Servizio Economato", 
con carico dei rendicontare la relativa spesa di € 500,00= al cod. 1010203, al cap./art. 2002 
denominato "Spese per missioni dipendenti" in quanto a € 150,00=, al cap./art. 1128 denominato 
"Spese per missioni dipendenti" in quanto a € 200.00=, al cap./art. 6720 denominato "Spese per 
missioni dipendentin in quanto a € 150,00=, del bilancio di previsione, sufficientemente capienti; 
EMETTERE mandato di pagamento a favore del Sig. Economo provinciale imputando l'importo 
complessivo di € 500,00= per le spese di viaggio aereo, il vitto e gli spostamenti fra l'aeroporto e il 
luogo di svolgimento del seminario del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria al titolo 4, intervento 06, cap. 8600, V.E. 29 Bilancio Esercizio 
2015 "Anticipazioni per il Servizio Economato"; 
PROCEDERE all'accertamento per l'importo complessivo di € 500,00= sul titolo 6 categoria 06, cap. 
160 del Bilancio Ese.~cizio 2015 "Anticipazioni per il Servizio Economo"; 
DARE ATTO che l'Economo provinciale prowederà alla rendicontazione delle spese di cui 
all' anticipazione in àrgomento. 



di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

1 1.3 

9 3 

Partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria di un dipendente a un seminario sul tema 
dell'efficacia e l'efficienza della programmazione e dell'attuazione degli 

• di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

1 1.3 

3 3 

Partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria di un dipendente a un seminario sul tema 
dell'efficacia e l'efficienza della programmazione e dell'attuazione degli 

bblici; 

• di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.lgs. n I/-'JU\J, le somme di seguito indicate: 

1.3 

3 



Partecipazione del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria di un dipendente a un seminario sul tema 
dell'efficacia e l'efficienza della programmazione e dell'attuazione degli 

€ 150,00= 

di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

7 7.1 

Anticipaz. Servo Econ. 

del dirigente Ing. Cappadonia Armando e dei dipendenti 
Emanuele Paola e Certo Rosaria di un dipendente a un seminario sul tema 
dell'efficacia e l'efficienza della programmazione e dell'attuazione degli 

€ 500,00= 

- di imputare la sP,esa complessiva di €. 500,00= in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

- di accertare, ai 'fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D. 19s. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

prowedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 



p"rere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

- il presente provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell' ente; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui ald.lgs. n. 33/2013; 

- di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall'ORE l che il 

responsabile del procedimento è Giovanni Gargotta; 

- di trasmettere il presente provvedimento: 

alla \I Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 

Messina, 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con del\berazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Messina, 



, . PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e sS.mm.ii art. 55 comma 5 della legge 142/90 

recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.iL) 

S" flj vafl~"DIh . d' Il I 't' b'l' . diR I . . I . I esprime parere ....................... m or me a a rego an a conta I e al sensI e ego amento provincia e SUI 

controlli interni; 

Data .1.?.U1!?il1? 
2° DIR. SERVIZI FINANZiARI 

UFFICIO IMPEGNI 
Messina 1"J(1flfr ~nariO 

" ~""," ~ ~t~"""i' 
············lJ·":,.I..······································. 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanzia menti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli aècertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
j'il 47'fUf{) 1ço,oO ,OOL 1-(/15 

---ifj-.--- ~)11f!45" 2. 0 0, 00 11 zi ____ -::-:: ___ _ 
Il {a 1~(1ff~> 1io, or> fJ rl.O L~ .-

; J61 1"J!'1f(4; Soo,oo 1600 <-0(:; 
~. -- •• - •• ------ __ o· --1--_. __ ._-------

!UCéfll' .. 415"1.. f)/t'/I> ~o., do 1(0 u;1, 
'-Oatalifm.2v.l2.X .. DIR. SE~' Zf fil sponsabile del e tizio Jit ~pziarw. . 

i Mcssi~f,Z~~ '0 .......... .r?::~:-;;l~:~.?::.~~u I 

. Con l'attestazione della copertura finanzCaU;::;::pra il presente prowedimento è esecutivo, ai sensi 

; dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanzia menti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 , punto 2 del D.l. 78/2009) 

Data, ..... -< ........... r~;L ................ . " "(:yr::iOO naRZiario 
1G'F.ì't11i Nulli 


